
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 351  

del 04/07/2020

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA FONDI PER ATTRIBUZIONE AI COMUNI DEI 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 
MATERIA DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE PER L’ANNO 2020 

PREMESSO CHE:

 In applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 
per la produzione di energia da fonti rinnovabili, sviluppo territoriale sostenibile, ivi 
compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento 
delle barriere architettoniche.

 In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, i predetti contributi, pari complessivamente a 497.220.000,00 euro, sono attribuiti, 
in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati 
da A) a G) al il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, che ne costituiscono parte integrante.

 Inoltre, per agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti 
delle opere da realizzare, con decreto del 30 gennaio 2020 la medesima misura del 
contributo è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024.

DATO ATTO che l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di:
- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.

CONSIDERATO che Il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario 
che speciale, in misura differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1° gennaio 
2018, nelle seguenti misure:
- 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
- 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
- 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
- 130.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
- 170.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
- 210.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
- 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.

DATO ATTO I predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in 
una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori 
attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche 
amministrazioni (BDAP), mentre la seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà 
invece successivamente erogata previo invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare 
esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, che dovrà avvenire esclusivamente con modalità 
telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali;

RICHIAMATO il D.M. 14/01/2020 con quale sono stati Attribuiti ai comuni dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per l'anno 2020;

VISTI:
- l’art.179 “Accertamento” del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 267 e s.m.;
- il D. Lgs.vo 23.06.2011, n° 118 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria allegato 4/2 del D. Lgs.vo n° 
118/2011 e s.m. ed in particolare il punto 3 che disciplina l’accertamento di entrata e la relativa 
imputazione contabile;

VISTI inoltre i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020 - 2022 ed i relativi allegati;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27.06.2020 con la quale è stata approvata la 
Variazione di bilancio;

- la delibera di Giunta Comunale n. 130 del 27.12.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è avvenuta la assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi ed 
indirizzi operativi - esercizio 2020 - 2022;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

- la propria competenza in forza del provvedimento di  nomina del Sindaco 28/12/2019 n. 33, 
con il quale è stata attribuita al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa, con la 
responsabilità del servizio dell’area LL. PP. - Manutenzione;

- lo statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n° 1/2003;
- il regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente regolamento di contabilità;

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs.vo 18.08.2000, n° 267 e s.m.;  

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza 
dell’azione amministrativa proposta con la presente determinazione, ciò ai sensi dell’art.147-bis del 
D. Lgs.vo 18.08.2000, n° 267 e s.m.;

DATO ATTO che sulla medesima proposta è acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi del medesimo art. 147-bis del D. Lgs.vo n° 267/2000, reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario associato;

CIO’  PREMESSO,

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE tutto quanto esposto in premessa e prendere atto della assegnazione delle 
somme di cui al Decreto Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del 14 gennaio 2020 -  per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia 
di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 
materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza 
di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche;

2. DI ACCERTARE quindi nei confronti del Decreto Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali, secondo le modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs.vo 23.06.2011, n° 118 e s.m., la 
complessiva somma di € 70.000,00, in considerazione della esigibilità della medesima con 
imputazione della stessa nell’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, capitolo 
40200.01.11396 “contributo stato D.M. 30 gennaio 2020”;

3. DI DARE ATTO, a norma dell’art. 179 c. 2 del vigente T.U.E.L. D. Lgs.vo 18.08.2000, n° 267 e 
s.m. che trattasi di entrata “una tantum”;

4. DI PROVVEDERE con successivi atti all’impegno ed alla liquidazione delle suddette somme a 
favore dei soggetti aventi diritto ciascuno per quanto di competenza;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione del visto di regolarità contabile e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti dei dirigenti” - del sito istituzionale ai sensi degli 
artt. 23 e 26 del D.Lgs.vo n° 33/2013 come modificato con D. Lgs.vo n° 97/2016..

L’istruttore tecnico: geom Barbara Risoli

Responsabile Ufficio Tecnico e LLPP DEL SERVIZIO
Paolo Giovanelli / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


